Boetius hoc aliquid

Boetius quale

Subiecto de

Substantia

quod dicitur

quod dicitur

# Predicamenta

Comune est omni substantie in subiecto non esse. et satis habetur hoc ex quarta acceptione proprii in qua dicitur quod proprium conuenit soli speciei et omni supple in diuiduo eiusdem speciei.

**Ad** tertium dicendum quod aliter forma substantialis est in materia et aliter accidens in subiecto quia forma substantialis est in materia vel etiam in iecto. sicut perfectio eius prima faciens cum subiecto suo unum totum positum simpliciter. et in esse primo accidens vero est in subiecto sicut perfectio eius secunda faciens solum cum ea unum accidentaliter ex quo omne accidens aduenit enti in actu et completo. Et sic etiam subiectum equocatur cum dicitur materia subiectum esse. et subiectum esse accidens. sicut patuit superius circa secundam diuisionem antepredicamentalem. Etiam materia est bene subiectum sue fundamentum nature non tamen est subiectum predicacionis de quo est hic sermo. Et sic etiam dicendum est de secundis substantiis que sunt in primis. **Ad** probationem secunde partis argumenti dicendum licet talia accidentia virtute diuina subsistant sine subiecto non tamen sunt substantie nec conuenit eis non esse in subiecto. Quia proprietas dicitur naturalem aptitudinem et non actum. talia autem accidentia licet subsistant actu sine subiecto. seruat tamen naturalem aptitudinem ad subiectum. et ergo non conuenit eis ista proprietas quia substantia nullam habet aptitudinem ad hoc ut sit in subiecto. **Ad** quartum est dicendum quod prima substantia est ens completum ut dicit auicenna et omnes logici tam completionem formali quam materiali. sed non est completa sine secunda substantia. immo nec intelligibilis determinate sine ea quia non intelligitur inferius sine superiori. **Ad** quintum est dicendum ut tactum fuit in declaracione prime propositionis quod proprietas debet sic exponi esse et non esse in subiecto est commune omni substantie et per hoc excluduntur ficta et alia que non habent esse in rebus. Et ita esse in ista propositione non debet negari sed affirmari sic dicendo esse non in subiecto vel esse et non esse in subiecto est commune omni substantie. **Ad** sextum dicitur postenus in dubio quod partes substantie non sunt in toto sicut accis in subiecto. Quia est alius modus essendi in quo partes sunt in toto. et accidentia in subiecto. Et que partes constituunt totum. accidens vero suum subiectum non constituit. sed subiectum constitutum consequitur. **Ad** septimum est dicendum licet non esse in subiecto sit quid priuatiuum secundum uocem est tamen quid posituum secundum rem siue secundum equiuolentiam. quod equiualeat ei quod est esse per se. **Ad** octauum dicendum quod non esse in subiecto non est de

essentia substantie quia non est oino idem quod esse per se sed supaddit ei modum essendi in illum in quez non habet accidens et sic secundum rationem distinguitur a substantia et hoc sufficit in istis proprietatibus. **Ad** nonum dicendum quod affirmatio illa falsa est in qua predicatur uniuersale uniuersaliter sumptum in recto. sed non ubi predicatur in obliquo. In proposito vero predicatur in obliquo. **Ad** obiecta contra secundam proprietatem ad primum est dicendum quod predicari uniuersaliter accipitur tripliciter ibi et hic que ad modum ad longum. **Ad** secundum dicendum quod argumentum utique probat quod non est proprie propria substantie in comuni ut extendit se ad primam et secundam sed est propria secundis substantiis. Et hoc vel secundo modo vel quarto modo. quia si accipiat secundam substantiam uniuersaliter per omni substantiam uniuersali completa vel incompleta. que importat substantiam sub modo substantie. sic est propria secundo modo. quia puenit omni et non soli. **Ad** tertium dicendum quod non conuenit ista proprietas accidentibus. quia licet accidentia predicantur uniuersaliter de suis inferioribus sicut in exemplo adducto manifestum est. non tamen predicantur uniuersaliter de primis substantiis. **Ad** quartum est dicendum. quod genus generalissimum et differentie non habent rationem hoc est differentiam proprie dictam. quia talis constituitur ex genere et differentia. habent tamen aliqualem assignationem correspondentem impositioni nominis quoniam substantia dicitur ens per se et differentia habet etiam rationem explicantem esse eius. quia rationale idem est quod habens animam rationalem. **Ad** obiecta contra tertiam proprietatem dicendum primo ad primam. quod secunde substantie non significant hoc aliquid. de suo significato primario. quod secundo significant hoc aliquid. **Unde** duplex est significatum termini. nam quoddam est significatum termini primarium et principale sicut illud quod terminus habet ex prima impositione. et sic ille terminus homo significat naturam humanam. et asinus naturam asinam. Aliud est significatum termini secundarium sicut est ibi non quod habet terminus ex prima impositione. sed ex consequenti et secundo. sicut homo significat hominem. et quia sortis est homo ideo significat sortem in quantum est homo. proprietas vero dicitur de significato primario. **Ad** probationem vero dicendum est quod peccat per se fallaciam accidentis sicut cum dicitur sortis est in diuiduum homo est sortis. ergo homo est in diuiduum. **Ad** secundum dicendum est conformiter quod pri-

Deus non potest fieri  
ante seipsum  
quia non potest separari  
a seipso  
et sic deus non potest  
distingui seipsum  
a seipso  
et sic deus non potest  
distingui seipsum  
a seipso

vel melius dicitur  
quod est significatum  
primarium et principale  
et secundarium  
et sic deus non potest  
distingui seipsum  
a seipso

Duplex est significatum  
termini primarium et principale  
et secundarium

# Aristotelis

*V. dicitur subesse subiectum*  
 ma substantia non significat quale quod ex significa-  
 to primario et principali. sed solum secundario et ex co-  
 sequenti. **Ad 3<sup>m</sup>** dicendum quod individua accenti-  
 vt h<sup>o</sup> albu h<sup>o</sup> nigrum non significant hoc aliquid. sed  
 potius hoc aliquid. quia albu et nigrum non significant  
 quod. sed quale. **Ad probationem vero** dicendum est quod  
 aliquid accipitur dupliciter. vno modo transcen-  
 denter et tunc significat hoc aliquid. quia non signi-  
 cant nihil. Alio modo accipitur aliquid determi-  
 nate et sic non significat aliquid nec hoc aliquid.

**Circa predicta uidentur dubia.** **Primo**  
 quod dicitur de genere subesse substantia loquen-  
 do de eo quod est substantia. **Et** videtur primo quod  
 non proprie in tertio dicentem quod prima proprie-  
 tas non uenit soli substantie. quia conuenit diuine  
 que non est substantia. **Secundo** si dicitur esse sub-  
 stantia. vel ergo prima vel secunda sed neutrum isto-  
 rum est dicendum. **Minor** probatur non est prima. quia  
 dicitur de subiecto. **Nec** secunda quia nec species nec  
 genus in genere subesse ille sole sunt substantie vt  
 uult aristoteles. **Tertio** substantie nihil est contra-  
 rium. dicitur esse aliquid contrarium ergo non est suba. **Di-**  
 nor probatur quia h<sup>o</sup> aliquid a se maxime distans in  
 eodem genere. et talis distantia per se primo tercio  
 metaphisice est contrarietas. **Quarto** phisice  
 dicitur quanto metaphisice quod primus modus qua-  
 litatis est diuina substantie. Qualitas autem non  
 est substantia igitur etc. **Si** autem dicatur quod phisice in-  
 telligitur quod habet modum predicandi in quale hoc  
 non uideretur verum. quia metaphisice a logico  
 differt in hoc. quia metaphisice considerat ens  
 in quantum ens. logice in quantum consideratur a  
 ratione. quod ergo habet solum modum predicandi in  
 quo le gnis a logico posset solum dici qualitas non  
 tamen a metaphisico nisi sit essentialiter qualitas.

**Solutio** differentia est substantia. quia non sub-  
 stantia non est prior substantia. quia substantia est  
 primum ens sed diuina est naturaliter prior spe-  
 cie que est substantia igitur etc. **Eti**am non substa-  
 tia interepta non interimitur substantia. sed dif-  
 ferentia interepta interimitur species. que est sub-  
 stantia. igitur etc. **Tertio** dicitur esse pars diffinitio-  
 nis. igitur indicat aliquid essentie speciei. nihil  
 autem pertinet ad essentiam speciei nisi substantia  
**Eti**am si esset accidens faceret unum ens per acci-  
 dens cum genere. et tunc addita generi facit speciem  
 ergo omnis species in genere substantie esset ens  
 per accidentem. et ita nulla esset species vera. **Ad**  
 primum in oppositum est dicendum quod conuenit  
 aliquid substantia scilicet quod non est directe in gene-  
 re substantie sicut sunt species et genus. **Et** eo-  
 dem modo soluitur secundum. **Et** ex isto patet  
 quod diuina est substantia et non est substantia. **Unde**

ipsa potest tripliciter considerari vt inuit alfer-  
 tus. primo secundum se quantum ad id quod est. **Se-**  
 cundo in ordine ad ipsum quam constituit. tertio in  
 ordine ad genus quod diuidit considerando ea  
 primo sic est substantia. quia ipsa iuxta predicta  
 dicit formam substantialem que dat esse in actu  
 toti substantie compositae. siue speciei. secundo mo-  
 do considerata etiam est substantia. quia vt probatur  
 fuit omne constituens substantiam est substantia  
 differentia constituit speciem que est substantia etc.  
**Tertio** modo considerando eam est substantia  
 secundum rem sed habet se per modum accidentis. quia  
 non est de esse generis. sed consequitur ipsum gen-  
 us quod tamen non est completum esse. quare non potest  
 esse accidentem secundum rem et naturam accens.

**Alij** vero dicunt hoc sub his uerbis et in idem redit.  
**Substantia** accipitur dupliciter vno modo  
 communiter vt extendit se ad omne illud quod est in  
 predicamento substantie siue ponatur in recta li-  
 nea predicamentali siue in linea laterali. et sic dicitur  
 est substantia. **Alio** modo accipitur stricte per  
 solum dicitur de his que ponuntur in recta linea pre-  
 dicamentali secundum ordinem suppositionis et suppo-  
 sitionis et sic differentia non est substantia. et ita si  
 suba capitur coiter sic non esse in subiecto est pro-  
 prie proprium. ueniens omni soli et semper. **Si** uero  
 stricte capiatur substantia sic in subiecto non esse  
 non est proprium substantie. quia non conuenit lo-  
 li substantie sed etiam diuine. que non est substantia  
 stricte capiendo substantiam.

**Ad** tertium est di-  
 cendum quod contrarietas vno modo accipitur pro  
 maxima distantia. et hoc modo priuatiue oppo-  
 sita dicuntur contraria. sicut primo phisicorum  
 priuatio et forma dicuntur contraria. et hoc modo  
 est in omni genere **Alio** modo sumitur vt est maria  
 distantia formarum mutuo circa idem subiectum  
 sese excellentiis. et sic sumitur hic et in quinto  
 phisicorum ubi dicitur in hoc genere est contrarie-  
 tas ergo motus quod ubi est contrarietas ibi est  
 motus **Ad** quartum potest dici quod in pluribus  
 locis phisice diuidit uoces in significaciones et in  
 modos diuersos accipiendi quoad minus fa-  
 cit de qualitate. non enim eam diuidit vt generalis-  
 simum ubi in species ponens diuina esse primam  
 speciem. **Sed** diuidit hanc uocem qualitas in  
 significata et unum significatum eius est differ-  
 entia substantie. quia sicut forma equiuocatur ad  
 substantialem que tribuit esse simpliciter. ita ac-  
 tus ad actum primum et ad actum secundum. **Et**  
 ita qualitas respectu qualitate substantialis et  
 accidentalis equiuocatur et differentia substan-  
 tie est qualitas essentialis nullo modo quali-  
 tas in quantum ipsa est generalissimum

*Aliquid accipitur dupliciter*

*Substantia accipitur*

*Contrarietas accipitur*

# Predicamēta.

*Azules interueniunt dicitur  
in ptes se sunt se*

**Secundū dubium.** An ptes substā  
tie sint sube. **Et** videtur pmo q nō. qz substā  
tia vt est gen<sup>o</sup> generalissimū est p se ens. sed par  
tes sube nō sunt p se ena. qz tunc eēt indiu/  
dua. z vnaqueqz eārū esset hoc aliqd. z vna sba  
ex multis hoc aliqd qd non videt vez. **Se**  
cūdo si essent sube vel corporee vel incorporee.  
si corporee g vel aiate vel inaiate vl' sensibiles vl'  
insensibiles si sensibiles tūc eēt aīalia. z si aīa  
lia vel rōnalia vel iratōnalia. z si rōnalia tunc  
eēt homies. z sic qlibet ps homis eēt homo z  
quelibet ps aīalis aīal sed hoc est falsum. quia  
phs compar animal ciuitati legib<sup>o</sup> bene recte.  
**Dicat** em existimādum aīal constare quēadmo  
dū ciuitatē bene rectā. sed manifestū est q nulla  
ps animalis est vt ciuitas bene recta. sed totūz  
aīal igit nulla pars est animal. **Tertio** sic ar  
guit quelibz ps sube est substātia. nulla ps ho/  
minis est homo igit nullus homo est substātia  
cōclusio est falsa. z nō minor igit maior. forma  
arguedi pty p arestol. iij. phisicōz. qui tali for  
ma arguedi vt. ptra ponētes tps esse circula/  
tiōem celi sic quelibet ps tps est tempus. z nō  
quelibz ps circulatōis est circulatō. igit tēpus  
vū si forma arguedi ibi valet z hic. **Quarto**  
de materia dicit septio metaphice q nō est qd  
nec quale nec quātū. igit nō est suba. **Quin**  
to forma nō est suba. qz adest z atest pter subie  
cti corrupōem. sicut pty in trāsmutatōe substā  
ciali. **Solutio** duplices sunt ptes substan  
tie. scz essentialis scz materia z forma. vt in sor  
te anima z corpus z integrales siue quātitati  
ue sicut manus pes z caput que nō sunt substā  
tie inquātū absolute substātia est. sed inquātū  
est extēsa z quanta. **Et** de vtrisqz pt dici q non  
sunt sube p se. i. q generalissimū substātie nō p  
dicat de eis p se vere in abstracto. ppter p̄mam  
ratōem. verū tamē est q substātia est equocum  
quia vno mō accipitur vt est ens p se. z illo mō  
est generalissima. **Alio** mō vt dr de p̄ncipis en  
tis p se z isto mō ptes substātie pnt dici substā  
tie. **Similē** in genere sube vt est genus genera  
lissimū sunt. nō vt spēs sed p reductōem vt per  
se p̄ncipia sp̄rum. **De** illis aut q sunt i genere  
p reductōem nō opz genus in abstracto vere p  
dicari. **Ad** obiecta in oppositū patz solutio  
er iam dictis qno sunt sube z nō substātie. sunt  
sube inquātū omne illud est suba qd nō est ac  
cidēs. sed nō sunt substātia put suba est genus  
generalissimū z put diuidit in p̄mā z secundā  
**Arestol.** etiā in lra nō dicit nec inuit ptes substā  
tie esse subas. sed dicit q ppter p̄mā p̄prietatē  
substātie nō opz cōcedere eas nō esse substācias

*phs sunt p̄ substā*

*suba accipit 2 dupli*

**Quia** nec ptes sube sunt in subiecto. i. in aliq  
actu cōpleto existēs vt forme licet sunt in toto.  
**At** obiectōes que p ntraqz pte formātur i equi  
uoca acceptōe sbe laborāt. **Tercū dubiū**  
**Quō** dicit pars est in toto. z accūs in subiecto  
**Solutio** alterū ps est in toto vt actum accipi  
ens z rōnem a toto. **Actus** aut pty est forma z  
opatio quā habet fm formā sicut actus oculi ē  
videre. dicēte pho si oculus esset aīal. visus eēt  
eius aīa. **Et** radies alimētum trahere. z foliorū  
fructus a caumate defendere. z manus opus in  
tellectus practici pficere. z lingue opus virtu  
tis interpretatiue z sic de alijs prib<sup>o</sup>. **Omōi** autē  
opatioes ptes nō habent quā sunt a toto separte.  
et ergo nō notantur talibus noibus nisi equi  
uoce. hoc aut mō accūs nō est in subiecto. quia  
subiectū accūs in se est ens cōpletum z totūz  
accūs pt opatioem suā habere ita bene in alio sb  
iecto sicut in isto. nec nomē a subiecto capit sed  
p̄cius ipm subiectū denoiat. **Alia** etiā drā est  
quia ptes tocus siue sint essentialis siue inte  
grales totū constituit fm se. z iō substātie snt  
esse tocus. accūs aut nō est in toto sicut consti  
tuens ipm subiectū fm substantiā. sed sicut cō  
stitutū in esse quocūqz p subiectū. **Et** g in diffi  
nitōe eius recipitur subiectū sicut causa esse ac  
cidētis. z in diffinitōe tocus ppositi recipiunt  
ptes sicut p̄ncipia cognoscēdi z essendi sicut di  
cit phs in pmo phisicōz. **Qz** ppositū z totum  
cognoscimus cōscimus ex qb<sup>o</sup> z qualibus est.  
**Quartū dubiū** est. **Utrum** a p̄mā  
ma substātia nulla sit p̄dicatio sicut dicit phs  
in tertū. **Et** videt primo q ab ea sit p̄dicatō  
quia hec est p̄dicatio sortes est sortes. plato est  
plato. z nō est alicui<sup>o</sup> quiqz vniversalū ergo est  
p̄me substātie. **Et** p̄firmat auctoritate ipius  
boeci dicit q nō ē verior illa in q idem p̄dica  
tut de seipo. **Solutio** sic quia nec p̄dicat de  
p se siue essentialit nec p accidēs ex quo in p̄e  
dicatōe essentiali z p se oportet p̄dicatū esse  
de rōne subiecti z p̄ncipiū p̄stitūdi ipm z cog  
noscedi vel ecōtra quoz neutriū esse pot. qn idē  
p̄dicat de seipo. nec est p̄dicatio p accūs. qz p̄e  
dicatū nō est accidēs subiecti. nec subiectū ac  
cidēs p̄dicatū. **Et** dicit de p̄supponit esse in. s3  
nihil est in seipo vt dr q̄rto phicōz. ergo nihil  
p̄dicat de seipo. **Est** tamē ibi bene inordinata p̄  
dicatio q nō est alicui<sup>o</sup> vnūsalis. sed est eiusdē  
de seipo. in qua subia intelligit idem fm id qd  
est. z p̄dicari fm id quo est z sic etiā idē est bene  
in seipo fm p̄tem. **Exemplū** est vt cū dicit hic  
homo est homo. vel sortes est sortes sensus est.  
hic homo fm id quod est res vere est hic homo

*Alia dicitur*

*Aut boeci*

*Aut dicitur*

quo h3 esse hois. vel fortes es fortes. i. fortes h3 p res picularis h3 esse fortes mediate sorteita te h3 est fm q est sub ditionibus individyibus signatibus ipm ee sorte. De talibus aut pdica tiomb. p. hic no loqur. sz vt de boeti sicut p pfirmatoe argumti i oppo fuit addictu n hnt aliqs ppositoes venioes. qz in eis pdicatur id quo alteru est deo qd est. z ergo vt qdaz dicnt a nullo hnt veritate nisi a se ipis. ip em he ve sunt ho est homo. dom est domus. qz esse in eo qd est semp accipit p intellectu. z g eterna e ta liuz veritas. Ad argumtu in oppositu pa tuit q no est a pma substacia pdicatio direa et ordinata. sed tm indirecta. inordinata z no est ea verioz veritate si vt tactu fuit. sz no est veri sima veritate pdicatiois. qz oportz ome pdica tuz esse supius ad id de q pdicaf. Iaz cu dici tur. fortes est sua sorteitate fortes. sorteitas no est supius aliqd ad sorte. sz est singulari forma sicut fortes singulare suppositu.

Quintum dubium Quot requiritur ad hoc q substacia significet h aliquid Solutio. Tria. Primu est q sit individua. z ergo nullu vniuersale significat h aliqd. Secdo requiritur q sit substites. rone cuius nulla accidentia signifi cant hocaliqd. nec est secunde substacie. qz tales no subsistat vltra substitecia nisi in suppositis. Tercio requir q sit in spe vltimo copleta. z pp ter h roalis ata a corpe sepata no est h aliquid qz licet sit individua z substites. no tn est i spe p plera cu sit soluz ps spei humani. Et pmu isto ruz triu importat cuz dz. hoc. qd est p nome de mostratiuu. Secdm importat cuz dz. aliqd. ali quid em dicit qdditate substacie disticere a spe. Terciu puenit sibi ex vnione illoz duozuz ad semice. z ergo dictu fuit supius in declaratioe scde ppositiois. q pma substancia h3 a materia q significat hoc. z a forma q significat qd.

Sextum dubium Quo secunda substacia videtur significare hoc aliqd sub appellatiois figura. Solutio alberti appellatiois figura dz sitis nois formatio ad significandz spem z in diuiduu. Natura em vt dicit damascenus pot dupli significari. scz in se siue in spe. z in at ho mo siue in diuiduo. z vtraz cosideratione sub noie nature designat. Cui exempln est vt natu ra ris in se siue in spe considerata significat per hunc terminuz homo in athomo dz. hic ho Et qz vna est natura no differet nisi sicut coe z p priuz. ergo oportuit eaz vno noie designari. z h vocatur appellatiois figura q etia est pncipuz receptiois in fallacia figure dictionis in qtu3 se pe qle qd hoc aliqd interpretatur. Dui aut figu

re appellatiois ca est. qz spca z genera z indiu duu videt vna z eandē naturaz significare. Be nus em dicit forma indereterminata z pfusa. et talis ee cofusi ipm in pposito notio est. z ergo d toto pdicatur. Dntia vero dicit forma z actu ad materia dterminata relata z inclinata z qst ad talē materia reflexa. ppter qd dicit totu esse compositi z de toto pdicaf. Spca aut dicit foza que ad actu vltimu stat vt pfecta no tn e ter miata termis loci z tempis. z ergo dicit adhuc totuz esse z de toto pdicetur. Indiuuū autz dicit forma in materia dterminataz dntiuz lo ci z tps z sepre indiuuūibus designata. de q bus in libro porphuri dcm fuit. Et sic qz vnu in omibus est z pms substacis z dntiuz. oport uit q similis essz appellatiois figura. Quauis aut vnum sit in omibus qd sub appellatiois figura designat per nome. no tn vnus est ipius modus q est in oibus istis. Non em est idē mo d' pfusi z dterminati siue statis ad vltimu actu. Nec idē est modus cois dterminati z eius qd loci termis z tps est designatu. z ideo no est idē simplr qd sub appellatiois figura videt designa ri. z ergo licz scda substacia videat significare h aliqd. no tn fm veritate hocaliqd significat sz potius qle qd. sicut in textu onsum fuit z supi us in qstione. quid qdem ex pte generi z qle ex parte differētie.

Septimū dubiū Quo differētia pot significare qle qd. cuz solū ipsa sit centralis qli tas z genus generalissimū. quale qd cu sit m genus no includēs differētiāz. Solutio auice ne differētia suo noie dicit qle z ipm quid qd est subiectū. formabile no dicit nisi p effectū. q est facere genus in actu. Genus vero generalis simuz h3 in se differētiāz pte. hoc h3 qz qm dicit pte dea

Inest aut substacis nihil esse cotranū. Sic. p. pot qrtaz poperate substacie. Et diui ditur in duo. qz pmo facit hoc. scdo aut illaz p prierate no esse pprie ppria substacie. scda ibi Non est aut hoc substacie ppriu. Quo ad pzi mus dz q substacis inē nihil esse cotranū. hec est. no habere cotranū est pprietaz substacie. p me em substacie qd erit cotranū. qst diceret nih il. alicui em homi nihil est cotranū z etia homi nihil est cotranū. nec aiali est aliqd cotranū. No est aut istud pprie ppriu substacie. sz multozu aliozu etia ppriu est vt qntitati qd declarat. qz bicubito nihil est cotranū nec vero xcem est ali quid cotranū. nec alicui ta liu. Postea remouet dubiū dicēs. Nisi forte qz dicit multa paucē esse cotrania. vel magnū puo Determiatoz vero id est pdictoz vel eoz q sunt qntitates dtermin

Handwritten marginal notes in the right margin, including phrases like "pma no sit qle pte qz qd" and "pma no sit qle pte qz qd".

Quarta ptes

D. ii. Handwritten notes at the bottom of the page, including "D. ii." and "pma no sit qle pte qz qd".

Handwritten marginal note on the left side: "Ad coho"

Handwritten marginal note on the left side: "Alber"

Handwritten signature or note at the bottom left: "Vla fm Damascenu p dicit"

Handwritten note at the bottom right: "no pte mlti qz no importat"

Quinta species sub  
no qu plura nihil est  
quod p se sit in se  
ad illud

nate nullū. nulli est contrariū. Tunc ibi.  
 Videtur autē substantia non suscipere.  
 Hic potest philosophus quintam proprietatem substantie di-  
 cens. quod videtur substantia non suscipere magis et minus.  
 Exponit autē dicitur suū dicens ego non dico hoc  
 ideo quod una substantia a substatō dicta non magis  
 sit substantia quā alia. quod hoc in animalibus dicitur est  
 quod prima substantia magis sit substantia quā secunda. sicut  
 ideo dicitur est quoniam unaquodque substantia secundum se non dicitur  
 tunc magis substantia quā prima. Et hoc declarat ex  
 exemplariter. quod hec substantia homo non est magis ne-  
 quā minus homo a se uno tempore quā alio. nunc quā prius.  
 Etiam unum homo non est magis homo quā alius. quemadmo-  
 dum unum albus est magis albus altero. Et bonum  
 dicitur de altero bono magis. id est bonum suscipit magis  
 et minus. Etiam albus dicitur seipso magis albus et minus  
 albus. sicut unum corpus albus dicitur magis albus nunc quā  
 prius se ipso vel minus albus. Sic calidum dicitur se  
 ipso magis et minus calidum per intentionem et remissionem.  
 Substantia vero non habet se isto modo. quod homo non dicitur  
 nunc magis homo quā prius. et nulla aliarum substantiarum  
 dicitur magis substantia uno tempore quā alio. et ergo bene  
 concluditur quod substantia magis et minus non suscipit.  
 Circa tertium movetur dubia. Primum  
 dubium est. an non habere contrariū sit substantie. p-  
 priū. Et videtur quod non primo. quod non convenit so-  
 li substantie ergo non est propriū sibi. Anus probatur  
 quod convenit etiam quantitati ut postea patebit et ostē-  
 ditur in tertio. Secundo sic. secundum philosophum primo physico  
 cor. dicitur. in uno quocumque genere est una prima con-  
 trarietas. sicut substantia est unum primum genus er-  
 go in substantia est contrarietas. Tertio sic. prin-  
 cipia rerum naturalium sunt substantie et tamen contrari-  
 antur. igitur substantie est aliquid contrarium. secunda po-  
 sitio est per philosophum primo physico dicitur quod prin-  
 cipio et forma contrariatur. Quarto ignis et aqua  
 sunt substantie et tamen contrariatur ut seculo de gene-  
 ratione. Quinto. quicquid corrumpitur a suo contrario  
 corrumpitur. sicut substantia corrumpitur ergo a suo co-  
 trario corrumpitur. Et confirmatur. quod per dicitur in  
 primo de celo. quod celum est incorruptibile eo quod non  
 habet contrarium. ergo ex opposito ista inferiora sunt  
 corruptibilia. quod habent contraria. sicut sub celo sunt mil-  
 te substantie. igitur etc. Sexto contrarietas in ef-  
 fectibus arguit contrarietatem in causis. sicut in quantitati-  
 bus quod sunt effectus substantie est contrarietas. ergo  
 a fortiori erit etiam in causis puta substantiis.  
 Solutio sic. et probatur duobus rationibus. prima est  
 secundum philosophum primo physico. subiecto contrariorum nihil est co-  
 trarium. substantia est subiectum contrariorum ut habet  
 in texta. proprietate. ergo ei nichil est contrarium.  
 Maior potest probari. quod unum contrarium non subicitur  
 alii sed potius expellit ipsum. cum ergo substantie est

habet contraria sit substantie  
etiam in se  
quod a substantia non plura sunt  
quod a substantia non plura sunt

etiam in se  
etiam in se  
etiam in se

Contrarietas dicitur triplex

subiectum contrariorum sequitur quod nihil est ei contrarium  
 Secunda ratio est. substantia est ens per se. cum propriū est  
 in subiecto non esse. sicut contraria sunt in subiecto.  
 ergo substantia non habet contrarium. non tamen est istud sibi  
 proprium quia modo. quod non dicitur esse soli et sic. sicut seculo  
 modo. quod dicitur esse omni sicut non soli. Ad obiecta in  
 oppositum ad primum dicitur est in solutio de principali  
 Ad secundum et tertium dicitur. quod contrarietas dicitur  
 multis modis. Primum modo dicitur perfecta distantia op-  
 politarum dicitur in eodem genere. cum distantie  
 subiectum est primum genus ad quod illa contraria re-  
 ducuntur in quibus sunt non actu sicut parte. Verbi gra-  
 tia. in genere substantie est una prima contrarietas  
 inter corpus et incorporeum. quod sunt prime differē-  
 tie ex opposito dicitur huiusmodi genus quod substantia  
 et. Et isto modo substantia ut dicitur subiectum substantias  
 non habet contrarium. quoniam bene habet contrarium. put est sub-  
 stantialis forma sicut dicitur habet sibi contraria alia  
 differentia. et hoc vadit seculo ro. Secundo accipi-  
 tur contrarietas per oppositum dicitur et prout dicitur cur-  
 ca eandem materiam que substantat utriusque et est substantia  
 a substatō dicta. et illo modo iterum convenit sub-  
 stantie ut est subiectum substantias non habet contrarium.  
 quoniam principia substantie quod sunt prout et forma  
 quantitas ad fieri sunt contraria ut dicitur primo physico  
 et per istud vadit tertia ratio. Tertio accipitur  
 contrarietas per completa distantia passionum autem quanta  
 tatem quod nate sunt fieri circa idem subiectum. non si-  
 mul sicut successione nisi alterum in se a natura. et huius-  
 modo calidum et frigidum albus et nigrum contrariatur. et  
 tali modo propriū est substantie non habere contrarium  
 Ad quatuor est dicitur quod elementa. sicut ignis et  
 aqua non contrariatur secundum se nec quatuor ad substantias  
 suas. sicut quatuor ad eorum quantitates. quoniam ignis  
 habet in se caliditatem contrariatur aqua habet in se  
 frigiditatem. Ad quatuor dicitur. quod quicquid cor-  
 rumpitur. a suo contrario corrumpitur. secundum se vel secundum  
 qualitates suas. et ita etiam omne tale contrarium habet  
 secundum suas quantitates. et sic substantia corrumpitur per acci-  
 dens per suas quantitates. et per idem prout solutio ad co-  
 firmationem. Si dicas substantia per se genera-  
 tur ergo per se corrumpitur. Consequenter prout. quod sicut  
 se res habet ad generationem ita se habet ad corruptionem  
 dicitur quod substantia per se generatur sicut terminus ge-  
 nerationis et hoc modo per se corrumpitur tanquam terminus  
 corruptionis. sicut generatio talis non est sine prima  
 alteratione quod est per quantitates naturales. et sic incipit  
 talis corruptio in quantitatibus in se invicem agitur  
 et sic aliquid quod est in substantia habet bene contrarium.  
 sed ipsi substantie nichil est contrarium. Ad sextum  
 dicitur quod contrarietas in effectibus non arguit co-  
 trarietatem in causis formaliter sicut sufficit quod sit ibi  
 formaliter. et ita in substantia est contrarietas formaliter